quibus etiam protectionem reperimus à pluvij & procellis, ab accipitre infernali, & rapacibus avibus.

Sed concludamus, & ad Christum vota conver. **Conclusio**

Stamus, Tu Domine, quia nos ad regnum celorum vocasti, ad regnum gratiae in praesenti vita, ad regnum gloriae in futura, quique hoc regnum grano & arbore finapis hodie affimilare voluisti: fac ut simus inter volucres coeli, super terram & mare facili volitantes lubenterque huic arbori & ejus ramis insidentes, ut granum humilitatis, granum charitatis, granum veritatis, granum compunctionis & contritionis corde colligentes, masticantes, comedentes, interius accendamus interius pacem, interius saporem percipiamus. Donec tandem in aeternitate horo & paradiso, plenus deum nobis refici regni tui deliciose fructu, in grano finapis modo abscondito. Fac ut datur nobis tunc geminas alas (contemplationis & amoris, intellectus & voluntatis) expandere in fratrum volucrum, ad perfecte volandum in te per vivendum, ad perfecte quietendum in te per quietum, ad perfecte laudandum te per cantus aeterni fratratatem immutabilem.

DOMINICA SEPTUAGESIMA. LECT. II.
Simile est regnum celorum Patris familiæ, &c. tripartita.

Matth. 29.

3. **V**olucres, dicamus tertio, volucres celestis hic posse dici omnes pios, quia terrenis cor & mente erigentes, quantum possunt, in sublimis seruntur, & ad cœlestia aspirant. Hi sunt qui cum Apolito prof. Philipp. 3. sunt dicere: *Multo ambulans inimici crucis Christi, qui terrena sapientum quorum Deus vobis est, quorum finis interius, quorum gloria in confusione ipsorum, nostra autem conversatio in celo est.* Itaque triplices generi homines postulamus distinguere. Alij enim resunt super terram, instar serpentis terra inebiant, certos inebiant, & terrâ paleantur. Hi sunt serpenti cibus, cui dicitur: *Terram emides.* Alij quasi pîces in mari, voluntantur, vitij & voluptatibus hujus vita immersuntur, quasi aquis deliciois, nec tanquam requiem reperiunt, sed amaritudinem inquietam, vel inquietudinem amaritudinem, sed & postmodum infernalis cœtus eos exterminat & glutinat, & infelicitatem absorbet. Alij denique abstrahunt se ab aquis & voluptatibus hujus facili, ne mergantur & perirent, in terra quoque mente & corde non habent, quia scimus se sublimioratos, scimus & retia, & laqueos, & cæcas fallaces spargi in terra; ideo afflunt pennas, & ea terra se elevant, in aëbrem finapis volant, ejus granis pacantur, ejus ramis delestantur, ibi cantillant & requiecent. Hos vocamus volucres, cœlestes. Tales sunt multi Religiosi, Sacerdotes, Virgines, Védus, aliqui etiam conjugati pietati dediti. Atque ramis varijs in quibus quietant, sunt hi diversi Ecclesiæ status, in quibus secundum vocacionem suam pie & cum tranquilitate bona conscientię conversantur: sed et Religio, Sacerdotium, Caelibatus, Vidiuitas, Conjugium. Iterum, ramis in quibus volunt & pacantur, divina Sacramenta sunt, que pie frequentant. Iterum, ramis in quibus labentur agunt, ut grana colligant meditatio et sacramentum Scripturarum, & divini verbi, collectio, vel auditio, in quo inveniuntur granum interius cor accendens, & contritionis lacrymas educens, medelam malis interioribus afferens. Iterum, ramis in quibus versantur, sunt omnia pietatis opera, oratio, jejunium, elemosyna, & similes alii eis annexi inculi bonorum operum, ab his prodentes, quasi germen factum. Hac omnia habent se in ramis charitate & humilitate radicati, in his gloriarunt postulam, prius laudem Deo omnium bonorum auctori referentes, quia ave in ramulis cantillantes. Denique, ramis in quibus volunt, sunt merita Christi, merita beatorum, merita totius Ecclesiæ quibus communicant, in

Nomen Patris familiæ non incongrue Deo pars t. tributari, quia habet homines & Angelos Dei est sua portata subiectos, tum ut filios, tum ut **Paterfamilias** & servientes: illosque in ista Patris familiæ milia, sua regit sapientia, sua altissima providentia, sua coheret autoritate, sua officio continet iustitia. **Ecclesia.** Postulamus autem triplicem familiam Dei distinguere. **P**rima est regnum in celis, quam adipe frumenti satiat, nullusque ei indiget cœleste fint, sed Dei faberorum omnium suorum facit esse confortem milia. ita ut cuicunque de illa familiæ merito dicere possit. **F**ilius semper mecum est & omnianea sue sunt. **In celo.** In celo non amplius vult illi inquietantur ab labore. **Lucas.** Irosam, sed pacatam, securam, omni benedictione repletam, in sui vilione latentem, in sui amore & fructuose quietentem. Hanc vosfit, non purpura, auro, aut gemmis, sed immortalitate gloria, & incorruptione. Hanc sic regit, ut omnes summo confessu, primum pristina obedientia, gaudio & alacritate maxima libi serviant & obediant, sine odio, sine labore, sine invidia & avarizione. An non hac ordinatissima familia est, adeo amabilis & admirabilis, sed et sub tantu Patris familiæ regimine coadunata? Merito cam ad iugem laudem invitat. **Psalmus 147:** *Qui confortavit portarum tuarum, benedic filiu tuu in tempore suis fines tuos paci, & adipe frumenti satias te. Secunda. In purganda ejus familia est illa quam in infernibus terra torio.* **lo-**

locis castigat, & purgat ad tempus, quia neglexit ea que sui erant muneris: Sicut prima letantum est, sic & haec gementium: quia ibi non nisi dolor & gemitus, non nisi poena & cruciatus, donec perfecūtur purgat letantum fratrum consortio adfoſcentur. Interim non decrit eos, tum quia per Angelos quandoque visitat, & solatur: tum quia per fratres p̄fces, adjuvare finit, ut penarum tempus c̄tius finitur: tum quia fidem, spem, charitatem eis subministrat, datque certitudinem liberationis, qua eos patientia alit.

Merito ergo hi censentur de familia eius, cum erga eos non solum & gerat ut Judicem, fed etiam ut Patrem: & licet ad tempus ab eius conspecula sint religati, illi tamen postmodum sunt exercitum conjungendi. Non sic de illis dicendum est, qui perpetrati sunt addicti poenit: quia in eternum eos a se abjecit, nec puniri instar patris, sed instar inimici & tororis. Proinde illis congruit illud, **Plaga ini- mici persecuti e, castigatione crudeli, propter multitudinem iniquitatis tuae.** Quid clamas super contritione tua: In angustia est dolor tuus. Propter dura peccata tua fecit laetitia tibi. Non ergo amplius eos agnosceret ut suos, de quibus alibi dicit: **Nescio vos discedere à me op̄ari iniquitatem.** Tertia familia est adhuc operantium in terris, qui quia agunt in medio utriusq; dicta familiæ, etiam aliquid paricipent de utraque: quandū quā enim letantur cum superis, quandoque gemunt cum aliis; quandoque prosperitate sublimantur, quandoque adversitate deprimitur, quandoque in pace sunt & ubertate, quandoque in lucta & gemitu. Interim eos regit, eis providet, eorum curam habet patrem: sed sicut filii familiæ Patri relinquentes præcipuum curam domus (quam per se ordinat auctoritative, & alii peragenda imperat) parati sunt ad ejus nutrum in his que praescriperat, in utilitate familie: Sic & nos à Deo enī & opus impositum gnavorit & prompte implere debemus, eum tamquam supremum Ordinatorem, & prouisorum humillime & obediens agnoscentes. **Fidelabedientes nesci mo- ras, ignorat tarditatem præcipi præcientem, parat oculos ut sui, aures audiui, linguam vocis, manus operis, pedes itineri, totum se colligit, ut imperanta im- pleat voluntatem.**

Itaque hic Paterfamilias describitur hac in parabolâ curam habens, ut operarios mittat in vineam suam, prolixi eis alimento & mercede. Unde ad hunc scopum, egreditur manu, horatertia, exta, nonna, undecima. Vinea eius est Ecclesia, in qua alibi dicit se adificasse murum & scipem, turrim & tor-

cular, magnamque illius se gessisse curam, & cada- masse in collo & loco uberi plantaram. **Vineas facta Ier. 5.**

est dilecta in cornu filio olet. Murus & scipes ejus est protectio Angelorum contra incusus ferarū, da- monis scilicet & vitiorum, qui tamquam aper de

psal. 79.

sylva & singula serua eam deponere & demoliri iu- giter conatur. Tunc est providentia specialis Dei, & sublimis doctrina, qui protegitur, munitur, & ad celum usque extollit veritatem, contra heres fia- ma, contra errores incurvantates circumwallata. Tor- cular multitudine est sacramentorum & sacrificiorum, quibus Iesu Christi sanguis exprimitur; vel potius in torculari crucis exprefsus olim, in hoc- terum recolligitur, ut vinum propinetur Fideili- bus. Habet & torcular aliud, scilicet martyrum, quo uix praecox exprimitur, in serviet in- flammas faci languis eorum mensa Domini, unde Apostolus: **Ego enim iam dulor [hoc est, in fa- crum libamen Deo sanguinem mox profusurus 2. ad Tim. 2. tempus resolutionis missus] Hoc porto 4.**

vinea torpalmites produxit, quot hue usque san- ctos protulit. & eos in finem usque facili proferre **Oberaria**, secunda. Eget autem & operaris, qui cam conti- quiver- nuo colant. Primarii autem operarii sunt illi qui in **bo & opera- Ecclesia**, veibz & operelaborant, docentes alios si- rene a deliter & graviter labore. Eli etiam custodes vi- laborare. ne dicuntur, nam de illis verum est illud **Postuerunt Cant. 1.** me custodem in venie. Per hos omni tempore vinea

a Patremfamilias colitur, hoc est, a Patre æterno, & a Christo, qui dicit: **Pater meus u[er]o modo operari, Ioan. 5.**

Ego opero. Nemo potest operari nisi per ipsum, nemo nisi ab ipso ad hoc electus; idcirco iterum alibi dicit: **Non vos me elegitis, sed vos elegi, ut eam;** Ioan. 15.

& fructum afferatis. Et fructus vester maneat. Nec;

vero operari fideles umquam defuerūt huic vinee, neque unquam decurrunt, ut quia iste Patremfamilias

exit omni hora, ut aliquos eligat & conducat. Quapropter **Santus Gregor.** & alii Patres varijs hujus

parabolæ horas, intelligente varijs mundi aetates, ita ut mane mundi fuerit ab Adam usque ad Noë,

hora tercia ab Noë usque ab Abraham, hora sexta ad Abraham usque ad Moysen, hora nona à Moy- se usque ad adventum Domini, hora undeci- ma ab adventu Domini usque ad finem mundi.

Sic primo per Patriarchas, deinde per Prophetas, postea per Apostolos, dum plebis sue mores excludit, in vineæ luce cultura laboravit. Ac modo per Apostolicos viros, five per Apostolorum suc-

cessores undique miseros, eam excolere censeatur, & propagare. Extendit enim usque ad Indos, Japones

Chinas. Peruanos antea incultos & incognitos, propagines vineæ sue magno cum fructu, magno

cum gaudio. Stremit huius vineæ cultiores fuere,

Xaverius, Capistranus, Alfonmus de Rosa, & mul- ti alii sanctitate & sapientia præstantissimi, in bar-

baricas Regiones pro salute animarum penetrantes.

De his recte intellexeris illud. **Ite Angeli vobis Operari ad gentem convulsam ad laceratam, ad populum ter- ribilem;**

Vocatio n^ribilis, post quem non est aliud, ad gentem expeditam & conculcatam, cuius diripuerunt flumina terram eius. Quos hic operios vocat parabol, quibus dicitur: *Ite & vos in vineam meam*, hos ibi Angeli vocat Propheta, & illis nomine Dei dicit: *Ite Angelis velocius ad gentes convulam & laceratam*: Quasi dicat: Ite ad vineam incultam, conculcatam à feras, exspectantem nihilo minus adventum verum, ut excolatur, & ferat fructum. Sic terra arida dicitur expectare pluviam, & arva spinosa expectare manū extirpantis, ideo & Christus dicit eis, **Expectatio gentium**. Hi autem Evangelic Operarii Angelis vocatūr, tum propter excellētiā ministerii, tum propter puritatem vitæ, tum propter celere promptitudinem obedientiæ. Ipsi enim à Deo missi alacriter tendunt in remotas illas Orientis & Occidentis regiones, non querentes minera- liū auræ & argenti, aut lapides pretiosi, ibi abundantes, sed folium querentes ibi vineam Domini plantare, propagare, ad producendum verum fructum secundum reddere; & **Populus terrivis**, hoc est ferociam barbarum, & incolum ad Christi fidem adiungere; in jam fiant electi palmae, qui jacebant inter verpes & leantes, a spiritibus immunitis conculcati.

PARS II.

Vnagu-
que ani-
ma est

Deut. 32.

vinea in

partici-

pari.

et

divinum.

Pri-

mo

quod

circum-

fo-

dienda,

sic &

a-

nima,

fosso.

Examen-

conscienc-

zia est

fosso.

Tu

vineam

circum-

fo-

dienda,

sic &

a-

nima,

fosso.

Examen-

conscienc-

zia est

fosso.

pretiosa humiliatis scrobe afflurgens, per patiem-
tiam & longanimitatem in sublime fese extol-
lens.

4. Nobilissima plan-
ta vita radice
vivens in chari-
te. *Ezech. 13*.
5. Vinea
pre reli-
qui agricul-
turis labores
requiri, sic &
nima. *Cant. 8.*
**S. Greg.
ho. 4. m.
Ezch.**

Quarto, nulla planta vite nobilior est, secun-
dior, dittor, dum nec excolitur, & quamdiu in
radice sua vivit, nulla vero contemptibilior, si a sua
radice separetur. Sic nihil nobilis est anima quan-
diu in radice charitatis vivit; potestq. dicere quod
olim vita in parabola decripta iuxta lib. tertii ref-
pondit: *Nunquid possum defere vinam meam,*
quod latifaciat Deum & homines. Inter casu ligna
promoveri? Nempe huic radici charitatis inhaerens
fructum meriti producit acceptissimum apud Deum.
E contrario vero si a radice separeat charitatis, infar-
cti lumi vita contemptibilis est, & ad nihil valer,
nisi ut in ignem mittatur, & ardeat. Et hoc est quod
dicitur: *Fallos est ferme Dominus ad me dicens: Ego*
hominum quid fieri de ligno vita? *Nunquid tolleret ut*
ex eo fiat opus quodcumque, ego. *Ecce igni datum est*
in eam.

Potremus dicamus, in omni agricultura gener-
e nihil ita affiduum laborem & curam desiderare at-
que vineam, quia in autumno, & in hyeme, & in
vera, & in aestate industriae aliquam & curam
poscit. Nam finita viademia refecunt palmitas,
terti reconfidunt, ripes renovant, suffuentacula
nova parantur. Cum vero incipit pullulare, pan-
pini purgantur, folia superflua excinduntur. Cum
matuerint beroi, magnus in vindemando labor
est. Si in anime cultura & custodia contineat o-
pus et vigilgia & labore, ut fructum dignum pro-
ferat, & fructus ille maneat. Propreterea unusquisque
salutis animae sua sollicitus merito potest illud
usurpare: *Vinea mea coram me est,* sive ut septuaginta
Interpretes legunt: *Vinea misericordia in consupe-
tum.* Quasi dicat. Habeo semper præ oculis illâ,
ut colam, ut custodiā, ut inspiciam cuncta qui-
bus indiget, aut que illi prodebet valent. Illius suu-
quam obliviscor, sed vigilanter eam reseco, fodio,
purgo, colligo, sepio, irrigo, stercoro, & ex omni
parte colludio & circumpolio. Hoc unicum meū
negotium est, haec unica cura ut fructum ferat, ca-
tera non curio. Hoc ipsum est, inquit S. Grego-
ram se ambulat, quod de myltis animalibus
sibi metu paret attendere. *Omnis enim iustus qui vi-
tam suam operari sollicitus,* & diligenter confundat
quantum quotidie in bonu crebat, aut forte qua-
rum a bona decrebat iste quia se ante seponit, coram
se ambulat, quippe qui vigilanter videt, an surget, an
deficiat. *Quoniam vero confidiam sui negligit,* & dif-
ficiere quis loquitur, que cogitas, vel deficit, vel nef-
cis, coram se iste non ambulat, quia qualis sit in mo-
ribus suis ignorat. Talis etiam non potest dicere:
Vinea mea coram me est. Sed de illo verum est il-
Provo. 24 *Iud.* *Per agrum homini pigris transfor-*
ti, & per vi-
nam viri stulti; *& ecce totum repleverant urtica,*
& operuerunt superfciem ipsius spina, & materialia la-
quidam defensione erat.

ITaque omnes vocantur ad hanc vineam colam. **PARS III.**
dam, quia omnes creati sunt, ut anime curam ha- **De horis**
beant, & postmodum mercedem percipiant; haec quibus
est vocatio Christiana. Efficacissime tamen aliqui perarris
vocantur primo mane, alii hora tercia, alii hora vocantur.
sexta vel nona, denique alii hora undecima. Olim *Ioan. 11.*
dies duodecim horis constabat, iuxta illud. *Nonne*
duodecim sunt hora diei? Iisque in quatuor partes
dividebatur, quarum qualibet tribus horis con-
stabat. Hora prima diei illa erat, qua Sol oritur,
post tres horas hora erat tercia; post tres iterum
hora sexta, sive meridies; ruris post alias tres a
meridie hora nona dicebatur, vespere erat post
tres alias in solis occafu, undecima erat hora una
ante solis occafum, & ab illa unis tantum ho-
ra spatium erat usque ad duodecimam. Sic ergo
qui primo mane conducti fuere, duodecim circu-
iter horis laborabant, qui hora tercia horis novem,
qui hora sexta horis sex, qui hora nona horis tri-
bus, qui undecima conducti fuere unam tantum
horam labori impenderant, & vespere facto, id est
in solis occafu, receperunt incendem. Horae istae
recte designant aetas hominis diversas, ita ut pri-
mum mane sit pueritia, hora tercia sit adolescen-
tia, hora sexta iuventus, hora nona virilitas & in-
cipiens senectus, hora undecima etas decrepita.
Nempe vita nostra nominis instar unius est dici. *Vita ho-*
que diversis aetatis confat, quasi horis, clausa minis-
tum morte, sicut dies noctis; nox lucem dicitur, dies una.
ripit hi mors lucem vita. Si brevi temporis spa-
cium pertinuit haec vita, etiam in senectate per-
tingat: una etas alteram propellit, sicut horae. *Psalm. 89.*
horam: *Mille anni tamquam dies hecstera quo*
præterit.

Primo mane igitur illi ad vineam colandam à *Qui ma-*
gnus *ambo.* Quasi dicat. Habeo semper præ oculis illâ,
ut colam, ut custodiā, ut inspiciam cuncta qui-
bus indiget, aut que illi prodebet valent. Illius suu-
quam obliviscor, sed vigilanter eam reseco, fodio,
purgo, colligo, sepio, irrigo, stercoro, & ex omni
parte colludio & circumpolio. Hoc unicum meū
negotium est, haec unica cura ut fructum ferat. *Sur. 2a.*
sibi metu paret attendere. *Omnis enim iustus qui vi-*
tam suam operari sollicitus, & diligenter confundat
quantum quotidie in bonu crebat, aut forte qua-
rum a bona decrebat iste quia se ante seponit, coram
se ambulat, quippe qui vigilanter videt, an surget, an
deficiat. *Quoniam vero confidiam sui negligit,* & dif-
ficiere quis loquitur, que cogitas, vel deficit, vel nef-
cis, coram se iste non ambulat, quia qualis sit in mo-
ribus suis ignorat. Talis etiam non potest dicere:
Vinea mea coram me est. Sed de illo verum est il-
Provo. 24 *Iud.* *Per agrum homini pigris transfor-*
ti, & per vi-
nam viri stulti; *& ecce totum repleverant urtica,*
& operuerunt superfciem ipsius spina, & materialia la-
quidam defensione erat.

002 Hora

16.2. de clauſtro animæ? Inter abūſus ſaculū folia ma-
jor eſt ſenitatio, qui morti proximus mortis non
horret ad ventum, & quaſi ad oſcūm poſita vita pre-
fentu non attendit egeſiū, nec futura confidat,
Audit moris nuncius, nec credore vult illa. Sapien-
tius Berzellai, qui cum R. Rege Davide ad aule
delicias & menſanū regiam vocaretur, reſpondit
Reg.19. O ſtigmariaſis ſum, numquid delictare poteris ſeruum
eum cibis aut potis, vel audi reponſum ultra vocem
cantorum, an Cantaricū? O ſc̄ro reverter filius
tuus, & moriar in Cœnitac mei, & ſepelias juſta
ſepulchrum Patri mei. Quis? dicit. Non eſt mihi
nunc cogitandum de aule delicias, nec inter tumul-
tuſ agendum ſed mens toro in ſolitudine ſepulchro
defigenda, aueſ felix ſit tranſitus ex hoc faculo: illud
ut deficiens mortis munia ſenecus me admoneat.
Præclare ille antiquis temporibus illis nominatus,
non ad fulmine vero aegido noſtro **Carolus V.** Im-
perator, qui cum inter bellorum fluctus triginta
ſex annis imperij gubernacula ruuiſſet, eratē
ingravescens prefentis, ſceptris renuntiavit,
& comitiis in Belgio iudicis. Principibus ſuis va-
ledixit, in Hispaniam tranſiſſe. Mox vero ubi poſi-
enavigatum mare terram attigit, caducum corpus
illi offerens, huius dicitur verbis tuis: Salve, o mater
communis, chara mihi & deflerata! Sic nuda
oxiſi de ventre maris, ita nudus ad te reverter, re-
lui ad ſeundam matrem, & pro omnibus beneficiis
mibi à te praefixa, non habeo illud quod tibi offram
niſi corpus ſiquid agram & caducum. Exinde tranſiſſe
in monasterium S. Iuſtini Ordinis S. Hieronymi in
ſolitudine, ubi in poenitentia & oratione reſiduum
vita feliciter tranſegit.